Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 121 общеразвивающего вида г. Владивостока»

ПРИКАЗ

10.01.2022 г.                                                                                           1–А

«О создании бракеражной комиссии»

       С целью организации сбалансированного рационального питания детей в учреждении,

строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню,

выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля над организацией

питания в МБДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам МБДОУ, ответственным за организацию питания воспитанников,

строго соблюдать требования СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно -

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».

2. Осуществлять систематический контроль:

- за технологией приготовления пищи в соответствии с технологическими картами;

- за содержанием пищеблока, оборудованием, хранением продуктов в соответствии с

требованиями СанПиН;

- за качеством поставляемой продукции в соответствии с установленными требованиями

(сроки реализации, соответствие сертификатов качества);

- за соблюдением норм температурного режима выдачи готовых блюд, холодильного

оборудования;

- за ежедневный контроль отбора суточной пробы готовой продукции и хранение ее в

течение 48 часов (не считая субботы и воскресенья) в холодильнике при температуре

+2°…+6°;

- за ведением документации пищеблока (журнал бракеража готовой продукции,

правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств пищи;

- правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов;

3.  Ежедневно контролировать соблюдение следующих условий:

- надлежащее санитарно-гигиеническое содержание помещений, оборудования

пищеблока, складских помещений.

- правила обработки посуды, маркировки кухонной посуды.

- личную гигиену сотрудников пищеблока.

- хранение продуктов и сроки реализации скоропортящихся продуктов.

- обеспечивать экономию электроэнергии, горячей и холодной воды;

4. Не допускать нахождение посторонних лиц и сотрудников (кроме членов комиссии) на

пищеблоке. Вход посторонних лиц на пищеблок допускается только с разрешения

заведующего и только в специальной одежде.

5. В целях организации контроля над качеством приготовления питания, закладки

основных продуктов в котел, определения органолептических свойств готовой